
D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 32 - Venerdì 12 agosto 2022

– 79 –

D.d.s. 3 agosto 2022 - n. 11612
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020. Modifica del d.d.s. 
n.  18769 del 28  dicembre  2021.Differimento dei termini di 
presentazione delle istanze di riesame, dei termini di chiusura 
delle istruttorie e di pubblicazione sul BURL degli esiti istruttori 
delle domande di aiuto per l’operazione 1.2.01 «Progetti 
dimostrativi e azioni di informazione»

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
SERVIZI ALLE IMPRESE AGRICOLE E MULTIFUNZIONALITÀ

Visti i Regolamenti (UE):

• n  1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, 
sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale e sul Fondo per gli affari marittimi e la pe-
sca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesio-
ne, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul 
Fondo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 
Regolamento (CE) n  1083/2006 del Consiglio;

• n  1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del Fondo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) che abro-
ga il Regolamento (CE) n  1698/2005 del Consiglio;

• n   1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 17 dicembre 2013 sul finanziamento, sulla gestione e 
sul monitoraggio della politica agricola comune e che 
abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n  352/78, (CE) 
n   165/94,  (CE) n   2799/98,  (CE) n   814/2000,  (CE) 
n  1290/2005 e (CE) n  485/2008;

• n   640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che 
integra il Regolamento  (UE) n  1306/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema inte-
grato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o 
la revoca dei pagamenti nonché le sanzioni amministrative 
applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno, allo sviluppo 
rurale e alla condizionalità;

• n   807/2014 della Commissione dell’11 marzo 20014 
che integra talune disposizioni del Regolamento  (UE) 
n   1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricolo per lo sviluppo Rurale (FEASR) e che introduce di-
sposizioni transitorie;

• n   808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 re-
cante modalità di applicazione del Regolamento  (UE) 
n  1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul 
sostegno allo sviluppo rurale del Fondo Europeo Agricolo 
per lo Sviluppo Rurale (FEASR);

• n   809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 re-
cante modalità di applicazione del Regolamento  (UE) 
n  1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di control-
lo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità;

• n  2220/2020 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
dicembre 2020 che stabilisce alcune disposizioni transitorie 
relative al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo 
di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e che modifica 
i regolamenti (UE) n  1305/2013, (UE) n  1306/2013 e (UE) 
n  1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applicazione 
negli anni 2021 e 2022 e il Regolamento (UE) n  1308/2013 
per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale soste-
gno in relazione agli anni 2021 e 2022;

Visto il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Lombar-
dia 2014-2020 approvato dalla Commissione Europea con deci-
sione di esecuzione C (2015) 4931 del 15 luglio 2015, così come 
da ultimo modificato con decisione n  C (2021) 9139 del 6 di-
cembre 2021;

Visto il d d s  n  18769 del 28 dicembre 2021 di approvazione 
delle disposizioni attuative per la presentazione delle domande 
relative all’Operazione 1 2 01 «Progetti dimostrativi e azioni di in-
formazione» del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 della 
Lombardia;

Preso atto che le suddette disposizioni attuative indicavano, 
al paragrafo 34 «Riepilogo della tempistica», il termine del 10 lu-
glio 2022 per la chiusura dell’istruttoria, compresi i riesami, e il 
termine del 25 luglio per la pubblicazione sul BURL del provvedi-

mento di approvazione della graduatoria e dell’ammissione a 
finanziamento;

Considerato che:

• le istruttorie delle domande pervenute si sono protratte oltre 
i termini previsti per gli approfondimenti resisi necessari a 
carico di alcune domande e si sono concluse il 28 luglio 
2022, come da verbali agli atti della Struttura proponente;

• l’invio ai richiedenti degli esiti dell’istruttoria, con il relativo 
verbale, è stato completato in data 2 agosto 2022 per atti-
vare la partecipazione al procedimento, come previsto dal 
paragrafo 14 3 delle disposizioni attuative;

• il termine ultimo per l’invio delle istanze di riesame, stabilito 
entro 10 giorni dall’invio degli esiti dal sopra citato paragra-
fo 14 3, ricade in periodo feriale, coincidente con le chiusu-
re dei richiedenti per la pausa estiva, e che la comunicazio-
ne degli esiti istruttori trasmessa ai sensi della legge 241/90 
potrebbe non essere visionata nei tempi previsti, recando di 
conseguenza un pregiudizio agli interessati;

• è necessario ridefinire tale termine per garantire un'effetti-
va disponibilità dei tempi previsti per la formulazione delle 
istanze di riesame e favorire un'efficace partecipazione al 
procedimento istruttorio da parte degli interessati;

Ritenuto pertanto necessario, a garanzia di un’efficace parte-
cipazione al procedimento istruttorio da parte degli interessati, 
con riferimento alle disposizioni attuative per la presentazione 
delle domande relative all’Operazione 1 2 01 «Progetti dimostra-
tivi e azioni di informazione» approvate con d d s  18769/2021, 
differire al 5 settembre 2022 il termine per l’invio delle istanze di ri-
esame, che saranno valutate nei termini previsti dal citato para-
grafo 14 3 a partire da tale data, di differire conseguentemente 
al 16 settembre 2022 il termine ultimo per la chiusura delle istrut-
torie compresi i riesami e al 25 settembre 2022 la pubblicazione 
sul BURL del provvedimento di approvazione della graduatoria e 
di ammissione a finanziamento;

Visto il decreto n  8851 del 21 giugno 2022 «Programma svilup-
po rurale 2014/2020  Individuazione dei responsabili delle ope-
razioni - aggiornamento», con il quale è stato approvato l’elenco 
aggiornato dei dirigenti regionali pro tempore responsabili delle 
singole operazioni, tra cui dell’operazione 1 2 01 «Progetti dimo-
strativi e azioni di informazione»;

Visto l’art 17 della l r  20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle leg-
gi regionali in materia di organizzazione e personale» nonché i 
provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della Struttura «Servizi alle imprese agrico-
le e multifunzionalità», attribuite con d g r  n  4350 del 22 febbraio 
2021;

DECRETA
per le motivazioni recepite in premessa,
1  di differire al 5 settembre 2022 il termine per l’invio delle 

istanze di riesame, che saranno valutate nei termini previsti dal 
paragrafo 14 3 delle disposizioni attuative per la presentazione 
delle domande relative all’Operazione 1 2 01 «Progetti dimostra-
tivi e azioni di informazione», approvate con d d s  18769/2021, a 
partire da tale data;

2  di differire conseguentemente al 16 settembre 2022 il ter-
mine ultimo per la chiusura delle istruttorie compresi i riesami e 
al 25 settembre 2022 il termine per la pubblicazione sul BURL del 
provvedimento di approvazione della graduatoria e di ammis-
sione a finanziamento, di cui al paragrafo 34 delle sopra citate 
disposizioni attuative;

3  di dare atto che il presente provvedimento non comporta 
spese a carico del bilancio regionale;

4  di mantenere invariate tutte le altre previsioni di cui alle di-
sposizioni attuative per la presentazione delle domande relative 
all’operazione 1 2 01 «Progetti dimostrativi e azioni di informazio-
ne» approvate con d d s  18769/2021;

5  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt  26 e 27 del d lgs  n  33/2013; 

6  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL), sul Portale Bandi Online 
www bandi regione lombardia it sul portale della programma-
zione europea di Regione Lombardia www psr regione lombar-
dia it;

7  di comunicare all’Organismo Pagatore Regionale (OPR) 
l’avvenuta pubblicazione sul BURL del presente decreto  

Il dirigente
Elena Zini

http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.psr.regione.lombardia.it
http://www.psr.regione.lombardia.it

	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.s. 3 agosto 2022 - n. 11612
	Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020. Modifica del d.d.s. n. 18769 del 28 dicembre 2021.Differimento dei termini di presentazione delle istanze di riesame, dei termini di chiusura delle istruttorie e di pubblicazione sul BURL degli esiti istruttori dell



